
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项 目 名 称： 年产 1000万套化妆品铝塑包材项目

建设单位（盖章）： 江苏嘉鹰五金科技有限公司

编 制 日 期： 2026年 1月





1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 1000万套化妆品铝塑包材项目

项目代码 2501-320692-89-01-583656

建设单位

联系人
王燕 联系方式 137********

建设地点 江苏省通州湾江海联动开发示范区富春江路与扶海路交叉口东北侧

地理坐标 （121度 25分 49.697秒，32度 7分 28.650秒）

国民经济

[...]
扩建项目注塑产生的丙烯腈、苯乙烯、1，3-丁二烯、甲苯、乙苯、乙醛废气排放执行《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）及其修改单中的表 5标准限值；苯乙烯排

放速率、臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中排放限值；注塑和

调墨、丝网印刷、烘干、网版擦拭过程产生的非甲烷总烃、TVOC、苯系物从严执行江苏省

《印刷工业大气污染物排放标准》（DB32/4438-2022）表 1中排放限值。

厂界废气非甲烷总烃、丙烯腈、甲苯、颗粒物、乙醛排放执行《大气污染物综合排放



93

标准》（DB32/4041-2021）表 3 中排放限值，无组织苯系物标准限值参照执行《大气污染

物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3中苯系物排放限值；甲苯执行《大气污染物综

合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1 及表 3 中相关标准；苯乙烯、臭气浓度执行《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中排放限值，厂区内 VOCs无组织排放监控点浓度

执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）内规定的限值；食堂油烟排

放执行《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）小型规模标准。厂区内非甲烷

总烃排放执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中附录 A标准；食

堂油烟排放执行《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）小型规模标准。

建设项目各废气污染物达标排放，对周围大气环境影响较小。

2、废水

2.1 污染物产生及排放情况

本次扩建项目用水主要为生活用水以及食堂用水。

①生活用水

本次扩建项目新增职工人数为 100人，根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）

中相关标准，以 50L/（人·班）计，年工作天数 300天，两班制，用水量共约 1500t/a，污水

排放系数按 0.8计，则生活污水排放量为 1200t/a。生活污水经化粪池预处理后接管至南通

市西部水务有限公司。

②食堂用水

职工食堂平均日用水 15~20L/（人·次），本次扩建项目食堂人均用水量取最大值 20L/

（人·次）计。则食堂用水量约 600t/a，污水量按用水量 80%计算，则年产生食堂废水 480t/a。

食堂废水经隔油池预处理后经厂区污水管网接管进南通市西部水务有限公司集中处理，达

标尾水排入团结河。

③循环冷却废水

扩建项目注塑工序使用循环冷却水，依托现有项目的循环冷却塔间接冷却，生产线使

用循环水冷却循环系统冷却，闭路循环，循环水量为 90m3/h，年冷却时间为 4800h。根据

《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T 50050-2017）中规定，间冷开式系统的设计浓缩

倍数不宜小于 5.0，且不应小于 3.0；直冷开式系统的设计浓缩倍数不应小于 3.0，浓缩倍数

可按下式计算：

QwQb
QmN




式中： N——浓缩倍数；

https://www.baidu.com/link?url=NdYKrbkSZLGGzI7gNuKHcC4I3rJJ-NLJ0dZAwlobWKotAYSVSsiEdlnfD8vyJGYyqM6cxjFsx-dkv3qJpFxqlq56oTVXkF74Zm5Vb5OpCe_&wd=&eqid=cb54664900002d5e0000000564424404


94

Qm——补充水量（m3/h）；

Qb——排污水量（m3/h）；

Qw——风吹损失水量（m3/h）。

开式系统的排污水量可按下列公式计算：

Qw
N
QeQ 



1

b

式中： Qb——排污水量（m3/h）；

Qw——风吹损失水量（m3/h）；

Qe——蒸发损失量（m3/h）。

本项目浓缩倍数 N取 6，风吹损失量以循环水量的 0.05%计，蒸发损失量以循环水量的

1%计。本项目循环水量为 54000 t/a，则循环冷却补水量为=Qb+Qw+Qe=[1%/（6-1）

-0.05%]*540000+0.05%*540000+1%*540000=810+270+5400=6480t/a。其中挥发损耗量为

70%，剩余 30%排放，则循环冷却排水量约为 1944m3/a。

其水质除水温和含盐量略有升高外，基本不含其他污染物，冷却水经循环冷却水池处

理后循环使用，定期排水，主要污染物有 COD、SS、全盐量，该部分循环冷却水与生活污

水等一起经园区污水管网排入南通市西部水务有限公司进行处理。

表 4-15本次扩建项目废水产生情况表

废水名

称

废水量

（t/a）
污染物名

称

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 治理措施
排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a） 执行

标准
排放去向

生活污

水
1200

COD 450 0.54

化粪池

300 0.36 /

厂区总排

口

SS 400 0.48 150 0.18 /

NH3-N 30 0.036 30 0.036 /

TP 5 0.006 5 0.006 /

TN 40 0.048 40 0.048 /

食堂废

水
480

COD 450 0.216

隔油池

350 0.168 /

SS 400 0.192 150 0.072 /

NH3-N 20 0.01 18 0.0087 /

TP 3.5 0.0017 3.5 0.0017 /

TN 35 0.0168 35 0.0168 /

动植物油 200 0.096 20 0.0096 /

LAS 10 0.0048 10 0.0048 /

循环冷

却废水
1944

COD 40 0.078

/

40 0.078 /

SS 40 0.078 40 0.078 /

全盐量 3000 5.832 3000 5.832 /

综合废

水
3624

COD 167.219 0.606 排入南通

市西部水

50 0.181 50
团结河

SS 91.060 0.33 10 0.036 10



95

务有限公

司
NH3-N 12.334 0.0447 5 0.018 5

TP 2.125 0.0077 0.5 0.002 0.5

TN 17.881 0.0648 15 0.054 15

动植物油 2.649 0.0096 1 0.004 1

LAS 1.325 0.0048 0.5 0.002 0.5

全盐量 1609 5.832 1609 5.832 2000

2.2 废水处理措施

建设项目采用雨污分流制，雨水就近排入东侧海环河。

本次扩建项目主要为生活废水 1200t/a、食堂废水 480t/a、循环冷却废水 1944t/a，生活

污水经厂区化粪池、食堂废水经隔油池预处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中三级标准及《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准

后和循环冷却水接管至南通市西部水务有限公司集中处理，尾水达标后最终排入团结河。

2.3废水处理可行性分析

①隔油池

本次扩建项目设置隔油池 1座，容积约为 10m3，停留时间约为 1天，本次扩建项目食

堂废水约为 1.6m3/d，现有项目已用 1.6m3/d。因此，隔油池容积满足需求。

②化粪池

本次扩建项目设置化粪池 1座，容积约为 20m3，设计停留时间约为 1天，设计清掏周

期为 180~360d，根据工程分析，本次扩建项目进入化粪池的废水约为 4m3/d，现有项目已

用 4m3/d。因此，现有化粪池依托可行。

2.4 依托集中式污水处理厂可行性分析

①南通市西部水务有限公司简介

南通市西部水务有限公司（原通州市沿海地区污水处理厂）成立于 2007年，为城镇污

水处理厂，目前已投资 4988.68万元完成对污水厂的改造及扩建，改扩建后形成 15000m3/d

的处理能力。改扩建项目不仅对全厂的处理能力进行扩容，并对处理 工艺进行改造，将

之前的污水处理主工艺“水解酸化池+CASS池+紫外消毒” 改造为“缺氧池+好氧池+MBR

膜池+臭氧催化氧化”工艺。建成后尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级（A）标准后排入团结河。

南通市西部水务有限公司主要收水范围包括两部分：一部分为通州滨海工业园内生活

污水及工业废水，另一部分为滨海工业区西侧的三余镇范围内的生活污水。扩建后，南通

市西部水务有限公司设计污水处理量为 15000m3/d，现状污水处理量约 10000m3/d，剩余

5000m3/d处理能力。

②水量可行性分析：



96

南通市西部水务有限公司设计处理能力为 1.5万 m3/d，其中一期 0.5万 t/d，二期 1 万

t/d，本次扩建项目废水量为 3408t/a（12t/d），则本次扩建项目废水量约占污水厂实际处理

能力的 0.08%，污水处理厂完全有能力接纳建设项目排放的废水量，从水量接管量上讲，

污水送南通市西部水务有限公司处理是可行的。

③工艺可行性分析

南通市西部水务有限公司采用 A2/O生化处理+混凝沉淀为主的生物脱氮除磷处理工艺

技术，废水处理工艺流程详见图 4-3。

图 4-3 南通市西部水务有限公司处理流程示意图

④水质处理上分析

本次扩建项目排放的废水水质简单，经化粪池、隔油池等预处理后能够满足南通市西

部水务有限公司污水厂接管标准，废水接管排入南通市西部水务有限公司污水厂深度处理

后，达标尾水排入团结河，尾水排放可以满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）及其修改单中一级 A标准。

⑤接管可行性分析

本次扩建项目所在区域内部污水管网已经基本全覆盖，从管网建设配套看是可行的。

因此，从接收水量、接管标准、时间和管网布设及南通市西部水务有限公司运行现状

等方面综合考虑，本次扩建项目废水接管南通市西部水务有限公司是可行的。

⑥与《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》（苏环办〔2023〕144号）

相符性分析

现有企业现有纳管工业企业按照以下七项基本原则开展评估，评估结果分为“允许接

入”“整改后接入”“限期退出”三种类型，作为分类整治管理的依据。1.可生化优先原则：

以下制造业工业企业，生产废水可生化性较好，有利于城镇污水处理厂提高处理效能，与



97

城镇污水处理厂约定纳管标准限值、签订书面合同、变更排污及排水许可证内容、完成备

案手续后可优先接入城镇污水处理厂：（1）发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖工业（依

据行业标准修改单和排污许可证技术规范，排放浓度可协商）；（2）淀粉、酵母、柠檬酸

工业（依据行业标准修改单征求意见稿，排放浓度可协商）；（3）肉类加工工业（依据行

业标准，BOD5浓度可放宽至 600mg/L，CODCr浓度可放宽至 1000mg/L）。2.纳管浓度达

标原则：工业企业排放的常规和特征污染物浓度均需达到相应的纳管标准和协议要求，其

中部分行业污染物按照行业排放标准要求须达到直接排放限值，方可接入城镇污水处理厂。

3.总量达标双控原则：纳管工业企业其排放的废水和污染物总量，不得高于环评报告及批复、

排污及排水许可证等核定的纳管总量控制限值；城镇污水处理厂排放的某一项特征污染物

的总量不得高于所有纳管工业企业按照相应标准直接排放限值核算的该项特征污染物排放

总量之和。4.工业废水限量纳管原则：工业废水总量超过 1万吨/日的省级以上工业园区，

或者工业废水纳管量占比超过 40%的城镇污水处理厂所在区域，原则上应配套专业的工业

废水处理厂。5.污水处理厂稳定运行原则：纳管的工业企业废水不得影响城镇污水处理厂的

稳定运行和达标排放，污水处理厂出现受纳管工业废水冲击负荷影响导致排水超标或者进

水可生化污染物浓度过低时，应强化纳管企业的退出管控力度。6.环境质量达标原则：区域

内国省考断面、水源地等敏感水域不得出现氟化物、挥发酚等特征污染物检出超标情况，

否则应强化对上游汇水区域范围内排放上述特征污染物纳管企业的退出管控力度。7.污水处

理厂出水负责原则：城镇污水处理厂及其运营单位，对城镇污水集中处理设施的出水水质

负责，应积极参与纳管企业水质水量对污水处理设施正常运行影响的评估工作，认为其生

产废水含有污染物不能被污水处理设施有效处理或者可能影响污水处理设施出水稳定达标

的，应及时报城镇排水主管部门和生态环境部门。

企业不属于冶金、电镀、化工、印染、原料药制造行业；发酵酒精和白酒、啤酒、味

精、制糖行业；淀粉、酵母、柠檬酸行业以及肉类加工行业。

本次扩建项目只涉及生活废水，现有项目涉及到氟化物，现有项目已出具氟化物接管

污水处理厂可行性方案，企业经厂区污水处理站处理达标后能达到南通市西部水务有限公

司的外排标准（即氟化物≤1.5mg/L）再接管至污水处理厂，因此，企业废水经处理达标后

接管至南通市西部水务有限公司污水厂可行。

因此，本项目与《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》（苏环办〔2023〕

144号）相符。

⑦与《南通市地表水工业特征污染物专项整治工作实施方案》(通环办(2023)48号)相符

性分析



98

根据《南通市地表水工业特征污染物专项整治工作实施方案》(通环办(202348号):新建

企业涉及工业特征污染物的废水不得接入城镇污水处理设施，现有企业已接管城镇污水集

中收集处理设施的须组织排查评估,认定不能接入的限期退出，认定可以接入的须经预处理

达标后方可接入。

本次扩建项目只涉及生活废水，现有项目涉及到氟化物，现有项目已出具氟化物接管

污水处理厂可行性方案，企业经厂区污水处理站处理达标后能达到南通市西部水务有限公

司的外排标准（即氟化物≤1.5mg/L）再接管至污水处理厂，因此，企业废水经处理达标后

接管至南通市西部水务有限公司污水厂可行。

综上所述，本项目的建设与“关于印发《南通市地表水工业特征污染物专项整治工作

实施方案》的通知”（通环办〔2023〕48号）相符。

本次扩建项目污染物排放信息见表 4-15。

表 4-15 废水间接排放口基本情况表